LUDOVICO XIII. REGNANTE.  
ARMANDO CARDINALE ADMINISTRANTE.  
PRINCIPIBUS EUROPAEIS FRUSTRA IN GAL-  
LIAM CONIURATIS INIECTA OCEANO  
FRAENA.

## RUPELLA CAPTA,

HAERESIS CONCLAMATA.

OBSTVPESCIS ET MIRACVLI AV-  
TOREM QVÆRIS?  
NON EST VNIVS HOMINIS  
TANTVM OPVS.

## DUO SUNT,

Ludovicus  
fecit.Armandus  
invenit.

Annō 1622. Philippus III. Hispaniarum Rex obiit, successorem nactus Philippum IV. sedecennem; Albertus quoq; Austriæ Dux paulò post vitam finiit.

Cæterū bellum Germanicum, devictā Bohemiā, continuatum nihilominus est, inde Tilliō Consalvō, cum funesto militum è Croatia genere; hinc Mansfeldensi, Brunsvicensi & Badensi exercitu rem serio agentibus. Et si enim Bruxellis compositio tentata fuerit, tam lentè tamen omnia processerunt, ut Palatinus interim ditiones suas amiserit, Heidelbergā vi, aliis oppidis ditione, captis.

Accessit ad Germaniæ calamitatem ini-  
qua pecuniæ æstimatio, quâ æruscatorum  
nequitia, numimi Imperialis valor, in non  
nullis locis, ad XVI. florenorum æstima-  
tionem elevatus est.

Et jam Electoribus quoq; cum Cæsare  
conveniebat parum, quippe qui è ditioni-  
bus subactis, Protestantium Religionis  
Præ-

§44 ÆGID. STRAUCH.

Præcones ex quo omnes, ejecit, frustra  
deprecante Saxone ne victoriæ præmium  
fieret Religionis Lutheranæ oppressio.

Offendebantur magis procerum Ger-  
maniæ animi, à quo Ferdinandus in con-  
ventu Ratisponensi, annô 1623. Frideri-  
cum, unà cum posteris suis, feudō impe-  
riali, & Electoratū dignitate privare co-  
natus est, substitutō Maximilianō Bavariæ  
Duce. Etsi enim Elector Saxonie &  
Brandenburgensis, Regis item Angliae  
Legatus urgerent, liberorum Palatini in-  
fantiam planè immunem esse à criminis pa-  
terno, si quod commisisset Fridericus, præ-  
valuit tamen Cæsar's sententia, quia armis  
defendebatur.

Circa hæc tempora annô 1623. in vivis  
esse desiit Gregorius XV. Pontifex Ro-  
manus, ad quem legationem splendidam,  
annô 1622. Rex Hispaniarum Philippus  
III. misit, ut decideret controversiam,  
magnō animorum conatu, & Ecclesiæ  
Christianæ scandalō inter Dominicanos &  
Franciscanos agitata: Beata Virgo an  
cum peccato concepta sit, nec ne? At post  
longas tergiversationes atq; moras,  
Lega-

CONTINUATIO. 545

Legati hoc responsum à Pontifice accep-  
perunt; sibi à Spiritu Sancto nondum revela-  
tam esse categoricam hujus controversiae de-  
cisionem; Interea præcepit omnibus,  
ne in sermonibus aut scriptis etiam priva-  
tis, asserere auderent, B. Virginem fuisse  
conceptam in peccato originali: & ut in  
Missa & divino officio, publicè & privatim,  
omnes sanctæ conceptionis nomine utan-  
tur. At paulò post Dominicanis indul-  
xit idem Pontifex, privatim inter se in Col-  
loquiis differendi potestatem de con-  
ceptione B. Virginis. Hic idem Ponti-  
fex ille est, qui anno 1622. d. 12. Martii, ISI-  
DORUM, Agricolam Hispanum,  
qui vixit ante 450. & amplius annos,  
IGNATIUM, Autorem societatis Jesu,  
FRANCISCUM XAVERIUM, so-  
cietatis ejusdem in India Apostolum, TE-  
RESIAM, Fundatricem Carmelitarum  
discalceatorum, ac PHILIPPUM NE-  
RIUM, Auctorem Congregationis O-  
ratorii, unâ & eadem celebritate canonizavit, seu Divis adscripsit. Successit Gre-  
gorio URBANUS VIII. Senensis, antea  
Maffeus Barbarinus dictus. Vide Luc.  
Wad.

*Waddingi Legationis Hispan. descript. VII  
Gregor. XV. Franciscus Carriere &c.*

In Belgio duodecennalibus inducīs finitis, bellum utrinque restauratum est, ab anno 1621. sub Hispanorum Duce Alberto primū atque Spinola, Fœderatorum autem, Mauritiō Uraniō. Anglus tunc temporis nutabat, quod speraret conjugium Caroli filii sui, cum Hispana Principe, brevi futurum, atque sic nepotes suos in avitas ditiones restituendos esse. Quā spe elusus, Henricam Mariam, Ludovici XIII. sororem, Carolus Jacobi VI. filius anno 1625. uxorem duxit, & Parens Eiusdem, magnæ Britanniae Rex, adversus Austriacos & Fœderatos Hispanos, arma meditatus est, nepotibus suis opitulaturus. Decessit autem inter bellorum strepitū; laudatusque səpiùs Carolus succēsſit.

Incendium Germanicum inter hæc quotidiè augescebat, Tilliō enim & Alberto Friedlandiæ Duce, Visurgis fluvii ripam annonæ, & pecuniarum exactionibus vastantibus, tandem in societatem belli Daniæ Rex pervenit, qui nuper, anno

CONTINUATIO. 547

nō nempe 1623. Soræ in Selandia novam Nobilium Academiam erexerat , pace felicior, quām bellō , cuius initium ominosum perquam fuit. Rege ipso , Hamelienes illustraturō excubias , in foveam delapsō , & per triduum inter moribundos habitō. Accedit ad Danicas & Saxonicas copias Mansfeldius Comes , qui Mercurii instar inter Anglum , Gallum , & Batavos commerat hactenus. At quod Danorum Rex non animi magnitudine , sed fortunæ favore destitueretur , & Cæsareani Jutiam , Stomariam atque alias Regis Daniæ possessiones depopularentur , pace initâ 1628. ulteriori periculo se subduxit utraque pars. Mansfeldius verò paulò antè per Silesiam & Hungariam grassatus , dum Venetias tendit , anno 1626. in Bosnia , decessit , venenō, uti nonnulli tradunt, potatus.

Austriam tunc temporis tumultus agrestium turbarunt ; Rustici enim supra Oenum , Austriæ superioris fluvium , arma sumserunt , jugum Pontificium , vel verius omne , excussori. Sed cum Rusticorum more , id est , sine ordine , agerentur

tur omnia , succubuerunt rebelles homines. Fugati tamen ab iisdem semel atque iterum sunt Cæsarei & Bavarii milites, donec Papenhemius injurias hasce plenissimè vindicavit, & seditiosam oppresit plebem.

Cæterum non sola Germania bellō tunc conflagrabat , sed etiam in aliis regionibus id exarsit , præprimis in Rhætia, valleque Telina , Gallos inter, Venetos, Sabaudum & Hispanum. Genuenses quoque , quod Hispanos juvarent , (semper enim studia Hispanis fuere Genuæ in partes suas trahendæ , quoquô modô.) Dux Sabaudiæ , cum Rege Galliæ , opprimere conatus est. Neque Galli cum Anglo amicitia fuit sincera , quod Confessorius Reginæ sæpius in arcana regni inquireret , jussus ob id , cum sodalibus, è Britannia exire. Ad id novi motus in Italia oriebantur. Vincentiō Mantuæ & Montisferrati Duce, sine liberis mortuō, & Carolō Nivernensi Gallō , ut agnatō proximō, hæreditatem adeunte. Hollandi denique anno 1628. duce Petro Petrō Heiniō classem Hispanicam , quæ vecti-